
CONSELHO DELIBERATIVO – COPPE/UFRJ 

COMISSÕES APROVADAS EM 02/05/2017 

 

COMISSÃO DE ENSINO E PESQUISA 

Daniel Alves Castello – Mecânica – castello@mecanica.ufrj.br  

Luis Volnei Sudati Sagrilo – Civil – sagrilo@coc.ufrj.br 

Sonia Conceição Malvar C. Branco – malvar@adc.coppe.ufrj.br 

Alexandre Szklo – Planejamento Energético – szklo@ppe.ufrj.br 

Eduardo de Moraes  Rego Fairbairn – eduardo@coc.ufrj.br 

Representante discente –  

 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS 

Antônio MacDowell de Figueiredo – amdf@mecanica.ufrj.br  

Fernando Augusto de Noronha C. Pinto – Mecânica -  fcpinto@ufrj.br 

Felipe Maia Galvão França  – Sistemas e Computação – felipe@cos.ufrj.br 

Roberto Rodrigues – Sistemas e Computação – rr@cos.ufrj.br 

Júlio d´Assunção – julio@adc.coppe.ufrj.br 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

Ericksson Rocha e  Almendra  - ADC – almendra@adc.coppe.ufrj.br 

Rosimary Terezinha de Almeida – Biomédica – rosal@peb.ufrj.br 

Andre Salviano  - Civil – salviano@coc.ufrj.br, salviano@gmail.com 

Luis Marcelo Marques Tavares -  Metalurgia - tavares@metalmat.ufrj.br 

Célio Albano da Costa Neto – celio@metalmat.ufrj.br 

Vanda Borges de Souza – vanda@adc.coppe.ufrj.br 

 

 

 



 

COMISSÃO DE HABILITAÇÃO 

MEMBROS DA CAD 

Márcia Dezotti – mdezotti@peq.coppe.ufrj.br 

Celina de Figueiredo – celina@cos.ufrj.br 

Ney Roitman – roitman@coc.ufrj.br 

Roberto Schaeffer – roberto@ppe.ufrj.br 

Hélcio Rangel Barreto Orlande – Mecânica – helcio@mecanica.coppe.ufrj.br (até 

março 2018) 

Luiz Henrique de Almeida – Metalurgia – lha@metalmat.ufrj.br (a partir de abril de 

2018) 

 

COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO DE HABILITAÇÃO AO DOUTORADO 

Príamo Albuquerque –  Química - melo@peq.coppe.ufrj.br  

Theodoro Antoun Neto - Oceânica – tanetto@lts.coppe.ufrj.br 

Roberto Bartholo – Produção – bartholo@peq.ufrj.br 

Rubens Andrade Júnior – Elétrica – rubens.andrade.jr@poli.ufrj.br 


